...dicitur Tarfalguraf, hispanice vero Cabo San Vincent eo quod ibi corpus
 Sancti Vincentii fuit inuentum in littore. De isto loco usque ad Kartaginem
 iter semper dirigitur uersus orientem et habetur Hispania ad leuam, Affrica
 uero ad dexteram. Post Cabo San Vincent venitur ad nasum qui dicitur
 Tarfanabam. Deinde est ciuitas Siluestris, castrum Albufeira, Sancta Maria 5
 de Pharan. Postea Gades, Herculis insula uidelicet, que alio nomine vocatur
 Qadis. Hic intratur versus Hispalensem, ciuitatem grandem, que alio nomine
 Sibilia vocatur. Usque ad hunc introitum siue ad hanc insulam durat Algarbia.
 In hac insula est statua Herculis, tenens clauem et clauam uerso volto ad
 Affricam, dans intelligi quod Gades insula sit clauis Hispanie ex illa parte. In 10
 hac insula sepe facta est magna strages hominum tam christiane gentis quam
 et sarracene eo quod vicissim ex utraque parte occupabant. Nunc vero [per]
 Alfonsum regem Castelle eiectis inde Sarracenis, firma et bene murata ciuitas
 est edificata, episcopo de ordine fratrum minorum ibidem constituto.

De isto loco incipit terra que Betica dicitur secundum antiquos, secundum 15
 uero modernos vocatur etiam Frontarea eo quod frons est christianitatis
 ibidem contra infideles, et ibi oporteat dura fronte barbaricis agminibus
 uiriliter obuiare. Hic primo venitur ad nasum qui hispanice dicitur Cabo de
 Beta, postea ad alium qui dicitur Cabo de Plata, deinde ad tertium qui
 sarracene vocatur Tarfalagar, cui ex opposito ad dexteram, hoc est ad meri- 20
 diem, in Affrica est mons altissimus qui dicitur Cabo de Spartel. Ex isto loco
 sunt Sarraceni ex utraque parte: regnum Granate ad sinistram in Hipaniam,
 uero ad dexteram Affrica. Modo inchoatur strictus Marrochitanus ubi ad
 sinistram in Granata est castrum quod dicitur Calcadara. Ex opposito in
 Affrica mons maximus super Cetam. Deinde in Granata ad leuam in ipso 25
 strictu ciuitas magna que Yazirat Tarifa vocatur, ex opposito ad dexteram in
 Affrica Septensis, ciuitas famosissima. Usque ad istum locum de Vlixibona,
 hoc est ad strictum Marroquitanum, est iter duorum dierum et duarum noctium
 cum uentus ad libitum habetur et possunt estimari cccc^{ta} et x1 miliaria. Post
 modicum iacet in strictu exitu ex parte sinistra in Granata castrum maximum 30

1. Tarfalguraf *scripsi*: Farfalgurfa / 4 San *scripsi ratione uniformitatis*: Sent / 5 Tarfanabam *scripsi*:
 Farfanabam /; Albufeira *scripsi*: Albuie. / 7 Qadis *scripsi*: Kalis / 9 statua *scripsi*: istatua / 12 sarracene *scripsi*:
 sarracene / 13 Castelle *scripsi*: Castella /; Sarracenis *scripsi*: Saracenis /. 18 hispanice *scripsi*: hispanice / 20
 sarracene vocatur Tarfalagar *scripsi*: sarracenicu uogatur Farfalaga / 21 Spartel *scripsi*: Spartiel / 22 utraque
scripsi: vtraque / 26 strictu *scripsi*: Bricu /; Yazirat Tarifa *scripsi*: Jazer atersa / 27 Septensis *scripsi*: Ceptensis/

et fortissimum quod dicitur Gibeltare, alio nomine Vrlan. Dicitur etiam quod tota Hispania quondam cum esset christianorum tempore Rod[er]ici regis inde perdita fuit. Hic etiam proiecit Karolus magnus lanceam suam in mare, acquisita tota Hispania, cum propter mare vlterius progredi non posset. De strictu Narrochitano.

35

iacet rectum iter continue iuxta Granatum usque Kartaginem. De isto strictu incipit Mare mediterraneum prius angustum sed cito versus Barbariam ad meridiem ampliatur. Istud regnum Granate durat per quingenta miliaria iuxta mare ac deinceps, hoc est, de strictu est istum totum mare per miliaria districtum. De strictu ad ciuitatem Malagam sunt centum miliaria. De Malaga ad Muletam ducenta miliaria. De istis duabus ciuitatibus asportantur meliores ficus qui ad christianorum terras adueniunt. De Muleta ad Almariam, ciuitatem antiquitus famosissimam, nouem miliaria. De Almaria ad Kartagenam ducenta et nouem miliaria. Vsque huc regnum Granate. Credo firmiter hanc terram fore altissimam omnium terrarum iuxta mare cuius montium cacumina nubes penetrauerant nobis videntibus. De Kartagena esset compendiosus iter recto tramite uersus orientem ad Sardiniam per quadringenta miliaria et quinquaginta, Maioricam insullam relinquendo ad dexteram. Nos uero eundo Massiliam deuiuimus, nam ad aquilonem directe tendebamus et sicut prius habuimus regnum Castelle ex altera parte Hispanie ad sinistram uelificando inter meridiem et occidentem, sic etiam postea habuimus similiter eandem terram ad sinistram uelificando inter orientem et aquilonem. De Kartagena itaque iuxta regnum Mursie et Castelle usque ad locum qui dicitur Alachant in Aragonia centum et quinquaginta miliaria. Item tantum ad insulam que dicitur Euisa ad cuius plagam meridianam (*sic*) iacet Maiorica insula supradicta.

40

45

50

55

41 ducenta *scripsi*: CC_a / 43 nouem *scripsi*: ix / ducenta et nouem *scripsi*: CC, et ix / 45 omnium *scripsi*: omnium / montium *scripsi*: moncium / 48 quinquaginta *scripsi*: L / 54 centum et quinquaginta *scripsi*: C.m l /.

FRAGMENTO DEL VIAJE DE FRAY MAURICIO Y DEL SEÑOR ANDRÉS DE NICOLÁS AÑO DE 1273

...es llamado *Tarfalguraf*⁸, en español Cabo de San Vicente, ya que allí, en la costa, fue encontrado⁹ el cuerpo de San Vicente. Desde ese lugar hasta Cartagena se camina siempre hacia el Oriente y se tiene Hispania a la izquierda y África a la derecha. Después del Cabo de San Vicente se llega al saliente que se llama *Tarfanaba*¹⁰. Después está la ciudad de Silves¹¹, la fortaleza de Albufera¹², Santa María de Faro¹³. Después Gades, la isla de Hércules, que se llama, con otro nombre, Cádiz¹⁴. Se entra por aquí hacia Híspalis, ciudad grande, que con otro nombre se llama Sevilla. Hasta esta entrada o esta isla se extiende el Algarve¹⁵. En esta isla¹⁶ la estatua de Hércules, sujetando una llave y una maza con rostro vuelto hacia África¹⁷, dando a entender que la isla de Gades es la llave (puerta) de España por aquella parte. En esta isla se han llevado a cabo muchas veces gran matanza de hombres, tanto del pueblo cristiano como también del sarraceno, ya que alternativamente uno u otro la ocupaban¹⁸. Ahora, sin embargo, arrojados de allí los sarracenos por Alfonso, rey de Castilla, es edificada¹⁹ una firme y bien amurallada ciudad y se ha establecido allí un obispo de la Orden de los franciscanos²⁰.